Resultado dos projetos aprovados na ETAPA 3 do Processo de Seleção para bolsistas de Iniciação

Científica 2016-2017

Após avaliação, o Comitê Institucional de Iniciação Científica do CPqGM, no uso de suas

atribuições e em acordo com o disposto no EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA FAPESB/

FIOCRUZ - 2016/2017, faz saber a toda a comunidade do CPqGM, o resultado da ETAPA 3 do Processo

de Seleção para bolsistas de Iniciação Científica 2016-2017.

Em função de ter ocorrido 1 (uma) desistência, o PROIIC convoca o primeiro colocado do banco

de reservas, a orientadora MARIA FERNANDA DE CASTRO AMARANTE com o projeto

REDUÇÃO DA CARGA PROVIRAL DO HTLV-1 POR MEIO DA INIBIÇÃO DA CLIVAGEM DA

ORF-1 a apresentar a documentação das ETAPAS 3 e 4 até o dia 20/05.

Os orientadores e estudantes contemplados terão até o dia 20/05 para entregar a documentação

complementar para implementação de bolsas prevista para a ETAPA 4, conforme item 4.4 do Edital

FAPESB 2016/2017:

* Documentos entregues nas ETAPAS 1 e 3 não precisarão ser reencaminhados.

Documentação INDIVIDUAL para implantação da bolsa de IC

Cadastro on-line do Pesquisador (Estudante IC)

Formulário de inscrição de candidatos a bolsa de iniciação científica ( Disponível na Intranet )

Formulário on-line do Programa de Bolsas, concluído e impresso em 1 (uma) via, na modalidade
de IC - Cotas, com as assinaturas originais do candidato à bolsa e do orientador (O pesquisador é
o estudante)

Cópia do documento de identidade do candidato;

Cópia do CPF do candidato;

*Comprovante de Matrícula 2016 do candidato;

*Cópia do Histórico Escolar da graduação do candidato constando mínimo de 7,0;

*Cópia do currículo do candidato (atualizado), impresso diretamente da Plataforma Lattes;

*Cópia do currículo do orientador (atualizado), impresso diretamente da Plataforma Lattes;

*Declaração atualizada da Instituição cotista atestando a carga horária do orientador. (Solicitada ao
setor de Recursos Humanos)

*Para os Pesquisadores Visitantes e Pós-Doutorandos vinculados ao CPqGM (Resolução 003/2014),
declaração de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA.

Declaração atualizada da Vice- Diretoria de Pesquisas do CPqGM atestando o vínculo de Pós
Doutorando/Pesquisador Visitante.

Declaração assinada pelo beneficiado, informando: ( Disponível na Intranet )
1) que tem conhecimento e se compromete a não beneficiar-se com outra bolsa, de  qualquer

natureza,  durante  a  vigência  da  bolsa  concedida pela FAPESB (exceto bolsa FIES,
PROUNI, de auxílio moradia ou equivalente).

2) que tem conhecimento e se compromete a não adquirir vínculo empregatício e/ou estatutário
durante a vigência da bolsa concedida pela FAPESB;

Caso haja co-orientação, encaminhar ofício assinado pelo orientador, solicitando registro de do co-
orientador perante o PROIIC (Modelo  Disponível na Intranet)

*Parecer do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) ou da Comissão de Ética no Uso de Animais
(CEUA) referente à aprovação do projeto de pesquisa ou, em caso de projetos novos, o protocolo de
submissão nos referidos comitês.

Cópia do extrato de conta bancária (Banco do Brasil), em nome do candidato, contendo os números
de agência e conta (corrente ou poupança), incluindo os respectivos dígitos verificadores.
OBS: Quem não possuir conta no Banco do Brasil, deverá abri-la até o prazo de apresentação
dos documentos

Lista dos  orientadores, projetos e estudantes contemplados

ORIENTADOR PROJETO ESTUDANTE CONTEMPLADO

ALDINA MARIA PRADO BARRRAL
ESTUDO DAS FORMAS DE DIFÍCIL TRATAMENTO DA LEISHMANIOSE TEGUMENTAR: LEISHMANIOSE

MUCISA E DA LEISHMANIOSE RECIDIVA CUTIS
VICTOR NOBREGA RIGAUD DE OLIVEIRA

ANTONIO BROTAS DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA EM REDES SOCIAIS DIGITAIS: LINGUAGENS E ENQUADRAMENTOS VICTORIA LIBÓRIO RIBEIRO SIMÕES

CAMILA INDIANI DE OLIVEIRA
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL TERAPEUTICO DO DIETHYLDITHIOCARBAMATO (DETC) NA LEISHMANIOSE

CUTÂNEA EMPREGANDO CARREADORES SINTÉTICOS
LAISE BRANDÃO OLIVEIRA

CARLOS GUSTAVO REGIS DA SILVA PRODUÇÃO DE PROTEÍNAS DE MEMBRANA DE PLSMODIUM FALCIPARUM EM ESCHERICHIA COLI MARCOS ANTÔNIO AMORIM SANTOS JÚNIOR

CLARISSA ARAÚJO GURGEL ROCHA

COMPONENTES DA VIA DO HEDGEHOG E MOLÉCULAS REGULADORAS EM CARCINOMA ESCAMOCELULAR

ORAL: ASSOCIAÇÃO COM A DIFERENCIAÇÃO HISTOLÓGICA, PROLIFERAÇÃO, TRANSIÇÃO EPITÉLIO-

MESÉNQUIMA E ANGIOGÊNESE TUMORAL

LETÍCIA PALMEIRA SOUSA

CLAUDIA IDA BRODSKYN
LACTOCOCCUS LACTIS PRODUTOR DE HSP65 COMO ALTERNATIVA TERAPÊUTICA PARA LEISHMANIOSE

TEGUMENTAR CAUSADA PELA LEISHMANIA BRAZILIENSIS
RAFAEL TIBURCIO DOS SANTOS

CLÁUDIO PEREIRA FIGUEIRA
MECANISMOS CELULARES ENVOLVIDOS NA ALTERAÇÃO DA ADESÃO DE FAGÓCITOS INFECTADOS POR

LEISHMANIA
PATRICK CAMADELLI SANTOS

DANIEL PEREIRA BEZERRA
PRODUTOS NATURAIS E SINTÉTICOS BIOATIVOS:POTENCIAL BIOTECNOLÓGICO NO TRATAMENTO DO

CÂNCER
ANA CAROLINA BORGES DA CRUZ RODRIGUES

DEBORAH BITTENCOURT MOTHÉ FRAGA
A IMPORTÂNCIA DO CÃO ASSINTOMÁTICO NA TRANSMISSÃO DA LEISHMANIOSE VISCERAL: BUSCA DE

BIOMARCADORES DE AVALIAÇÃO E VALIDAÇÃO DE UM MODELO MATEMÁTICO
MAIARA REIS ARRUDA

DIOGO RODRIGO DE MAGALHÃES MOREIRA
PLANEJAMENTO ESTRUTURAL, SÍNTESE E AVALIAÇÃO FARMACOLÓGICA DE COMPLEXOS

RUTÊNIO/PRIMAQUINA E PLATINA/PRIMAQUINA PARA O TRATAMENTO DA MALÁRIA
MARIANA DA CRUZ BORGES SILVA

EDSON DUARTE MOREIRA JUNIOR AVALIAÇÃO DA ACEITAÇÃO PARENTAL DA VACINA CONTRA HPV GREICE ALMEIDA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

GERALDO GILENO DE SÁ OLIVEIRA
IDENTIFICAÇÃO, PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO DE FÁRMACOS E PROTEÍNAS RECOMBINANTES COM

POTENCIAL TERAPÊUTICO E/OU PROFILÁTICO EM HTLV-1, DOENÇA DE CHAGAS E LEISHMANIOSES
MATHEUS MORENO PASSOS BARBOSA

GUILHERME SOUSA RIBEIRO
TESTE RÁPIDO PARA DIAGNÓSTICO DA DENGUE: AVALIAÇÃO PROSPECTIVA DO DESEMPENHO E DO

IMPACTO NO MANEJO CLÍNICO DA DOENÇA
THAIZA SOARES FERREIRA GONÇALVES

ISADORA CRISTINA DE SIQUEIRA
INVESTIGAÇÃO DO PAPEL DA INFECÇÃO PELO VIRUS ZIKA NA EPIDEMIA DE RECÉM-NASCIDOS COM

MICROCEFALIA EM SALVADOR-BAHIA: UM ESTUDO DE PREVALÊNCIA EM GESTANTES E NEONATOS
DANIELA OLIVA DE CAVALCANTI

JORGE CLARÊNCIO SOUZA ANDRADE AVALIAÇÃO DE CÉLULAS DE MEMÓRIA IMUNOLÓGICA NA LEISHMANIOSE RECIDIVA CUTIS LAILLA THAYSE MACEDO FARIAS

JULIANA PERRONE BEZERRA DE MENEZES
ESTUDO DA MODULAÇÃO DA MIGRAÇÃO CELULAR POR LEISHMANIA E SEU IMPACTO NA DISSEMINAÇÃO

DO PARASITO NO HOSPEDEIRO
AMANDA DO AMOR DIVINO REBOUÇAS

KARINE ARAÚJO DAMASCENO
PATOLOGIA MAMÁRIA COMPARADA: ESTUDO DA INTERAÇÃO MATRIZ EXTRACELULAR E CÂNCER EM

MODELO ANIMAL CANINO
RAFAEL DA SILVA CARMO NETO

LEILA CAMPOS CARVALHO
PREVALÊNCIA DE PORTADORES DE NEISSERIA MENINGITIDIS EM ESCOLARES DE 11 A 19 ANOS DE IDADE

RESIDENTES EM SALAVADOR
ELLEN DOS REIS PIMENTEL

LEONARDO PAIVA FARIAS
POTENCIAL QUIMIOTERÁPICO DE INIBIDORES DE HISTONA DEMETILASE NO TRATAMENTO DE

LEISHMANIOSE CUTÂNEA CAUSADA POR LEISHMANIA BRAZILIENSIS
JÉSSICA LOBO DA SILVA

LUCIANO KALABRIC SILVA PROJETO DE MOBILIZAÇÃO SOCIOEDUCATIVA PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DA DENGUE LUAN HENRIQUE PAIM SANTOS

LUIZ CARLOS JÚNIOR ALCÂNTARA

ESTUDO DA DIVERSIDADE GENÉTICA E HISTÓRIA EVOLUTIVA DOS VÍRUS CHIKUNGUNYA, BEM COMO CO-

EVOLUÇÃO COM OUTROS ARBOVIRUS HUMANOS NO SEMIÁRIDO BAIANO E CARACTERIZAÇÃO

CLÍNICA/EPIDEMIOLÓGICA/HEMATOLÓGICA DOS INDIVÍDUOS INFECTADOS

JESSICA COSTA DA SILVA SENA

MANOEL BARRAL NETTO
ASSINATURA MOLECULAR DE RISCO CARDÍACO: COMPARAÇÕES DE POPULAÇÕES INDÍGENAS COM

DISTINTOS GRAUS DE URBANIZAÇÃO
LAERCIO MOREIRA CARDOSO JUNIOR

MARCOS ANDRÉ VANNIER DOS SANTOS COMBINAÇÕES DE DROGAS NA TERAPIA DAS DOENÇAS NEGLIGENCIADAS E CÂNCER MATEUS LIMA NOGUEIRA

MARIA DA CONCEIÇÃO CHAGAS DE ALMEIDA SAÚDE DAS MULHERES E PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA NA BAHIA LUAN PAULO VELOSO DE MENEZES

MARIA FERNANDA DE CASTRO AMARANTE REDUÇÃO DA CARGA PROVIRAL DO HTLV-1 POR MEIO DA INIBIÇÃO DA CLIVAGEM DA ORF-1
CONVOCADO A APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO

ATÉ DIA 20/05

MARIA FERNANDA RIOS GRASSI

ALCOOLISMO COMO FATOR DE RISCO PARA O DESENVOLVIMENTO DA ESTRONGILOIDÍASE GRAVE OU

DA TUBERCULOSE: DIAGNÓSTICO, PREVENÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE BIOMARCADORES DAS ALTERAÇÕES

IMUNES E METABÓLICAS

BEATRIZ SOARES JACOBINA

MARILDA DE SOUZA GONÇALVES

DOENÇA CEREBROVASCULAR NA DOENÇA FALSIFORME: DIAGNÓSTICO PRECOCE ATRAVÉS DO DOPPLER

TRANSCRANIANO E IDENTIFICAÇÃO DE BIOMARCADORES E RECUPERAÇÃO NEUROLÓGICA DAS

CRIANÇAS ACOMETIDAS POR AVC POR ELETROESTIMULAÇÃO CRANIANA

LUCIANA MAGALHÃES FIUZA

MILENA BOTELHO PEREIRA SOARES NÚCLEO DE PESQUISAS EM INOVAÇÃO TERAPÊUTICA PARA O TRATAMENTO DE DOENÇA DE CHAGAS PAMELA SILVA DOS ANJOS

NATALIA MACHADO TAVARES AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE REGULADORA DE TREM-1 NA GRAVIDADE DA LEISHMANIOSE HUMANA MARIANA ROSA AMPUERO

PATRÍCIA SAMPAIO TAVARES VERAS
DETERMINAÇÃO DAS ALTERAÇÕES CAUSADAS PELA AUTOFAGIA RESPONSÁVEIS PELA INIBIÇÃO

FAGOCITOSE EM MACRÓFAGOS MURINOS
CARINA SANTOS DE SOUZA

RICARDO KHOURI SOD1: POTENCIAL ALVO TERAPÊUTICO DEM PATOLOGIAS ASSOCIADAS AO HTLV-1 LUCAS CAMPOS LINS CAVALCANTE

RICARDO RICCIO OLIVEIRA
CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR E PERFIL DE CITOCINAS PRODUZIDAS POR CÉLULAS LINFÓIDES INATAS

DO TIPO 2 (ILC2) DE INDIVÍDUOS INFECTADOS PELO SCHISTOSOMA MANSONI
CAROLINA ORRICO MELO FERREIRA DE JESUS

SÉRGIO ARRUDA
IDENTIFICAÇÃO DE BIOMARCADORES ASSOCIADOS AO DESENVOLVIMENTO DA TUBERCULOSE ATIVA

LATENTE
IGOR MULLER DA SILVA SANTOS

THEOLIS COSTA BARBOSA BESSA

AVALIAÇÃO DE PROTEÇÃO CONFERIDA PELA VACINA MYCOBACTERIUM BOVIS BCG A COMUNICANTES DE

PACIENTES COM TUBERCULOSE: UMA ESTRATÉGIA PARA A PROSPECÇÃO DE POTENCIAIS CANDIDATOS

PARA NOVAS VACINAS E BIOMARCADORES

YASMIM DA SILVA AZEVEDO OLIVEIRA

VALERIA DE MATOS BORGES
VIAS DE SINALIZAÇÃO ASSOCIADAS A ATIVAÇÃO POR LIPOFOSFOGLICANO NA INTERAÇÃO DE

LEISHMANIA CHAGASI E LEISHMANIA AMAZONENSIS
FLAVIO HENRIQUE DE JESUS

WASHINGTON LUIS CONRADO DOS SANTOS
MARCADORES HISTOLÓGICOS EVOLUÇÃO CLÍNICA E RESPOSTA TERAPÊUTICA DA ESCLEROSE

GLOMERULAR FOCAL SEGMENTAR NA BAHIA
BRENDA NAVARRO DE SOUZA

Comissão PROIIC

Clarissa Gurgel Rocha

Deborah Fraga

Jorge Clarêncio

Juliana Perrone

Coordenadora Executiva: Clara Mutti

Secretária Executiva: Noélia Santos